
 

 

Edital ICEPi/SESA Nº 051/2021 

HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO DE MUNICÍPIOS AO EDITAL DAS EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS 

AMPLIADAS DO COMPONENTE DE PROVIMENTO E  FIXAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO 

PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE. 

 

O Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, no uso das atribuições e 
prerrogativas dispostas na Lei Complementar nº 909/2019 de 26/04/2019, mediante os termos do 
Edital ICEPi/SESA 051/2021 e seus anexos, em especial do Item 6. da HOMOLOGAÇÃO DAS VAGAS 
SOLICITADAS PELOS MUNICÍPIOS do Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do 
Programa Estadual de Qualificação de Atenção Primária à Saúde, torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
das vagas solicitadas pelos municípios referentes ao componente de Provimento e Fixação de 
Profissionais do Programa Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde – Qualifica-APS – , 
com os respectivos números de vagas disponibilizadas conforme indicadas pelos municípios no ato 
da adesão, por categoria profissional. 

 

1. Ficam homologados os municípios que aderiram ao Edital ICEPi/SESA 051/2021. 
 

2. Ficam homologadas as vagas solicitadas pelos municípios para profissionais das Equipes 
Multiprofissionais Ampliadas para o componente de Provimento e Fixação de Profissionais 
do Programa Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde – Qualifica-APS, 
conforme o Anexo Único  deste termo de homologação. 

 

3. Ficam homologadas as vagas para as áreas de difícil fixação de profissionais médicos dos 
municípios que solicitaram o pagamento conforme Resolução CIB/SUS-ES Nº 021/2021 de 
17 de março de 2021), de acordo com o anexo Único.  
 

 
 

 
Vitória, 17 de janeiro de 2022. 

 
 

 

Fabiano Ribeiro dos Santos  

Diretor Geral 

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde 
 



Edital ICEPi/SESA Nº 051/2021 – Homologação das Vagas 

 

 

ANEXO ÚNICO  

 
Municípios homologados e respectivos números de vagas solicitadas por categoria profissional 

 

 

A
ss

is
te

n
te

 S
o

ci
al

 

En
fe

rm
e

ir
o

 

Fa
rm

ac
êu

ti
co

 

Fi
si

o
te

ra
p

eu
ta

 

Fo
n

o
au

d
ió

lo
go

 

M
éd

ic
o

 C
lín

ic
o

 

M
éd

ic
o

 G
er

ia
tr

a 

M
éd

ic
o

 P
si

q
u

ia
tr

a 

N
u

tr
ic

io
n

is
ta

 

P
ro

fi
ss

io
n

al
 A

rt
e

-e
d

u
ca

d
o

r 

P
ro

fi
ss

io
n

al
 d

e 
Ed

u
ca

çã
o

 F
ís

ic
a 

P
ro

fi
ss

io
n

al
 G

er
o

n
to

lo
gi

a
 

P
si

có
lo

go
 

Sa
n

it
ar

is
ta

 

Te
ra

p
eu

ta
 O

cu
p

ac
io

n
al

 

V
et

e
ri

n
ár

io
 

To
ta

l 

CENTRAL-NORTE (Central)                                   

ÁGUIA BRANCA CR CR 
  

CR CR 
 

CR 
    

CR CR 
 

CR 
 ALTO RIO NOVO 

   
CR CR 

   
CR 

        BAIXO GUANDU CR 2 
 

3 1 1 
 

1 
  

CR 1 1 
   

10 

COLATINA 1 4 2 2 3 2 
 

2 2 
 

1 
 

3 
 

1 
 

21 

LINHARES CR CR CR CR CR CR 
 

CR CR 
 

CR CR 
  

CR 
  PANCAS CR 

      
CR 

    
CR 

 
CR 

  SÃO DOMINGOS DO NORTE 
   

1 
   

1 
    

1 
   

3 

SÃO GABRIEL DA PALHA 1 1 1 1 
            

4 

SÃO ROQUE DO CANAÃ CR CR 1 1 1 CR 
 

1 CR CR 1 CR 1 
 

1 CR 7 

SOORETAMA 1 1 CR CR CR 1 
 

1 CR CR CR CR 1 CR CR CR 5 

CENTRAL-NORTE (Norte)                                   

ÁGUA DOCE DO NORTE CR 
   

CR 
       

CR 
    BARRA DE SÃO FRANCISCO 

 
1 

 
CR 

 
1 

 
CR 1 

 
2 

 
1 

   
7 

BOA ESPERANÇA 
    

1 
  

1 CR 
   

1 
   

3 

CONCEIÇÃO DA BARRA 1 CR 1 1 1 2 
 

1 CR 
   

1 CR CR CR 8 

ECOPORANGA CR CR CR 1 1 CR 
 

1 CR CR CR CR CR CR CR CR 3 

MONTANHA 
   

1 1 1 
 

1 1 
 

1 1 1 
 

1 
 

9 

NOVA VENÉCIA 1 
  

2 1 
  

1 2 
 

1 
 

3 
 

1 
 

11 

PINHEIROS CR 
 

1 1 
   

1 
    

1 
   

4 

SÃO MATEUS 2 2 
  

2 
           

6 

METROPOLITANA                                   

AFONSO CLÁUDIO 
 

CR 
 

CR 
 

CR 
 

CR 
   

CR CR 
    ARACRUZ 2 2 

 
2 2 2 

 
2 4 

   
2 

 
2 

 
20 

BREJETUBA 
 

1 
   

1 
      

1 
   

3 

CARIACICA CR 
 

3 3 3 
  

3 3 1 3 CR 3 
 

3 
 

22 

DOMINGOS MARTINS 
   

1 CR 
       

2 
   

3 

ITAGUAÇU 
     

1 
 

1 
      

1 
 

3 

LARANJA DA TERRA 
 

1 
 

1 
   

1 
    

1 
   

4 

SANTA TERESA 1 CR CR CR CR CR 
 

1 CR 
  

CR 1 CR CR 
 

3 



Edital ICEPi/SESA Nº 051/2021 – Homologação das Vagas 

 

 

VENDA NOVA DO IMIGRANTE 
 

1 1 1 
 

CR 
 

1 
  

1 
 

1 
   

6 

VIANA 
      

1 
   

1 
 

1 
   

3 

VITÓRIA 
   

CR CR 
  

CR CR 
    

CR CR 
  SUL                                   

ALEGRE CR 
 

CR CR 
   

CR CR 
   

CR 
    ATÍLIO VIVÁCQUA 

 
CR 1 1 1 CR 

 
1 CR 

     
1 CR 5 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 1 
 

1 
  

CR 
 

2 1 
  

1 
  

1 
 

7 

CASTELO CR CR 2 2 CR 3 
 

1 CR CR CR 1 CR 1 CR CR 11 

ICONHA CR CR CR CR 1 CR 
 

1 1 
 

CR 
 

1 
 

CR 
 

4 

IÚNA 1 CR 1 2 2 2 
 

1 2 1 1 1 4 
 

1 1 20 

JERÔNIMO MONTEIRO 
 

2 1 
    

1 
  

1 
   

1 
 

6 

MIMOSO DO SUL 1 CR 1 CR 1 1 
 

CR CR CR CR CR CR CR CR CR 4 

MUNIZ FREIRE 2 1 1 2 
   

1 1 
       

8 

MUQUI 2 2 
 

2 
 

1 1 1 
  

1 
 

1 
   

11 

RIO NOVO DO SUL 
 

1 1 1 1 
       

1 
   

5 

VARGEM ALTA 
        

CR 
 

CR 
 

CR 
     

 
 

Previsão de vagas para áreas de difícil fixação para profissionais Médicos (Clínico e Psiquiatra) 
 
 

 

 
Municípios 

 

 
Região 

 
Vagas 

Baixo Guandu Central-Norte (Central) CR 

Barra de São Francisco Central-Norte (Norte) 1 

Cachoeiro de Itapemirim Sul 2 

Cariacica Metropolitana 3 

Conceição da Barra Norte 2 

Itaguaçu Metropolitana 2 

Santa Teresa Metropolitana 1 

 


